

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường Đông Đa, thành phố Hà Nội

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Văn bản số 99-CV/TU ngày 26/11/2025 về việc khắc phục 05 điểm nghẽn lớn trên địa bàn Thành phố và các Kế hoạch của UBND Thành phố về giải quyết các điểm nghẽn; Kế hoạch số 372/KH-UBND ngày 26/12/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường trên địa bàn Thành phố, UBND phường Đông Đa ban hành Kế hoạch khắc phục, giải quyết điểm nghẽn vệ sinh môi trường và ô nhiễm không khí trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Cụ thể hóa các nội dung chỉ đạo của Thành ủy Hà Nội, UBND Thành phố tạo chuyển biến rõ nét, đồng bộ và bền vững trong công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

Phát huy tính chủ động, sáng tạo theo tinh thần Luật Thủ đô, đảm bảo khoa học và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của phường, đảm bảo tính hiệu quả, lấy phòng ngừa ô nhiễm là chính, phối hợp xử lý, khắc phục ô nhiễm, từng bước cải thiện và nâng cao chất lượng môi trường trên địa bàn phường

Xác định rõ và xử lý dứt điểm các “Điểm nghẽn” về vệ sinh môi trường, ô nhiễm không khí trên địa bàn phường Đông Đa.

Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, ý thức của người dân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

Cải thiện chỉ số chất lượng không khí, đảm bảo mỹ quan đô thị “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”.

Phân công trách nhiệm, tiến độ thực hiện đối với các phòng, ban, đơn vị liên quan nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo đúng tinh thần của Trung ương, Chính phủ chỉ đạo và Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 xử lý điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường địa trên địa bàn thành phố Hà Nội.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Thực hiện Đề án, chương trình truyền thông sâu, rộng và đồng bộ về lĩnh vực chuyển đổi giao thông xanh, về các chủ trương, chính sách của Đảng,

Thành phố về bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu của Thành phố; thực hiện nếp sống văn hóa thân thiện với môi trường, phân loại rác tại nguồn và nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường.....

- Đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức của các phòng, ban, đơn vị và người dân về bảo vệ môi trường vào nhiệm vụ ưu tiên, nhấn mạnh vai trò của hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân và trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc giảm thiểu ô nhiễm và đầu tư vào công nghệ xử lý môi trường.

- Phối hợp với cơ quan báo chí đăng bài phản ánh về thực trạng chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; kết quả phát hiện, xử lý vi phạm của các lực lượng chức năng của Phường.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở tâm linh, tôn giáo, thờ tự và người dân hạn chế tình trạng đốt vàng mã; xây dựng kế hoạch, phương án tuyên truyền dài hạn nhằm thay đổi thói quen của người dân tiến tới chấm dứt việc đốt vàng mã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức của người dân trong công tác quản lý chất thải rắn, phân loại rác thải tại nguồn. Duy trì tổng vệ sinh môi trường hàng tuần; phát động các phong trào vệ sinh môi trường; Lồng ghép nội dung phân loại rác tại nguồn, giảm nhựa dùng một lần, tái chế chất thải vào tiêu chí bình xét gia đình văn hóa, khu dân cư văn minh.

- Phổ biến quy định cấm xe tự chế, xe ba bánh chở vật liệu xây dựng không che chắn, rơi vãi vật liệu xây dựng ra đường làm ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

- Yêu cầu các chủ đầu tư, chủ công trình xây dựng thực hiện:

- + Các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn và vệ sinh môi trường trong quá trình xây dựng các công trình theo quy định tại Quyết định số 68/2025/QĐ-UBND ngày 08/11/2025 của UBND Thành phố.

- + Tăng cường giám sát chặt chẽ, yêu cầu 100% các công trường thi công xây dựng phải có biện pháp kiểm soát bụi nghiêm ngặt (che chắn, rửa xe khi ra khỏi công trường, phun sương giảm bụi,...); Toàn bộ phế thải xây dựng dạng rời phải được bao phủ, che kín hoặc đóng túi kín tại nơi tập kết trong công trường và trong quá trình vận chuyển; đảm bảo không phát tán bụi ra môi trường, đề bùn đất phát tán ra đường; bổ sung vật liệu che phủ (cây xanh hoặc vật liệu chuyên dụng) cho 100% các bề mặt đất đang thi công (bao gồm cả gốc cây dọc vỉa hè, khuôn viên trường học, cơ sở hành chính, công ích và các công trình công cộng khác); xây dựng hệ thống giám sát bụi (cảm biến, camera, AI...) tại 100% công trình lớn (>10.000m²).

2. Giải quyết dứt điểm các điểm nghẽn vệ sinh môi trường

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt và vệ sinh môi trường trên địa bàn theo phân cấp; thực hiện gói thầu duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn phường đảm bảo duy trì thường xuyên liên tục không để gián đoạn, ùn ứ rác. Trong đó tập trung yêu cầu nâng cao, đổi

mới chất lượng duy trì vệ sinh môi trường theo quy định tại Quyết định 50/2025/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND Thành phố về việc ban hành Quy trình kỹ thuật và Định mức kinh tế - kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tiếp tục đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường, đặc biệt trong các dịp tổ chức sự kiện của Thành phố, kỳ nghỉ lễ đầu năm mới 2026; triển khai thực hiện các nội dung về phong trào Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, tăng cường đổi mới công tác duy trì vệ sinh môi trường... (Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 10/12/2024 về thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của thành phố Hà Nội và Kế hoạch số 366/KH-UBND ngày 13/12/2024 về nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn 04 quận nội đô lịch sử thành phố Hà Nội).

- Triển khai đồng bộ phân loại rác tại nguồn; tăng cường thu gom, vận chuyển đúng giờ, giảm tồn lưu rác, xóa điểm đen và điểm tập kết rác tự phát; đẩy mạnh triển khai áp dụng công nghệ, máy móc hiện đại trong công tác thu gom và vận chuyển xử lý rác thải; xử lý nghiêm các vi phạm về vệ sinh môi trường...

- Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn có phát sinh rác thải phải thực hiện thu gom xử lý theo đúng quy định.

3. Kiểm soát ô nhiễm không khí, bụi đường và xây dựng

- Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, hậu kiểm và giám sát về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Phát hiện kịp thời và kiên quyết xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý trong trường hợp vượt thẩm quyền; không để phát sinh điểm nóng về môi trường, tập trung xử lý dứt điểm các khu vực, địa điểm ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ, yêu cầu 100% các công trường thi công xây dựng phải có biện pháp kiểm soát bụi nghiêm ngặt (che chắn, rửa xe khi ra khỏi công trường, phun sương giảm bụi...); phế thải xây dựng dạng rời phải được bao phủ, che kín hoặc đóng túi kín tại nơi tập kết trong công trường và trong quá trình vận chuyển đảm bảo không phát tán bụi ra môi trường; xây dựng hệ thống giám sát bụi (cảm biến, camera...) tại 100% công trình có quy mô trên 1ha.

- Nghiêm cấm các hành vi đốt rác thải trên địa bàn.

4. Kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm

- Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, hậu kiểm và giám sát về bảo vệ môi trường trên địa bàn theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. Tăng cường phối hợp trong việc kiểm tra phát hiện vi phạm về môi trường.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về vệ sinh môi trường; Tăng cường, tiếp cận sử dụng hệ thống theo dõi, giải pháp công nghệ và năng lực kỹ thuật giám sát từ xa (*vệ tinh, camera giao thông, ứng dụng di động như iHanoi, mạng xã hội...*) để kiểm soát và xử lý nghiêm hoạt động đốt rác, đổ trộm rác thải trên địa bàn; Tăng cường, phối hợp phát hiện và xử phạt các phương tiện vận chuyển

chất thải rắn xây dựng, vật liệu xây dựng không được che chắn, đảm bảo kín khí, không được làm sạch khi tham gia giao thông bằng hình thức trực tiếp và hình thức phạt nguội thông qua hệ thống giám sát camera.

- Kiểm tra đột xuất các cơ sở sản xuất, các công trình xây dựng trên địa bàn xả khí thải, bụi, không che chắn, không phun nước dập bụi trong quá trình thi công xây dựng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là cơ quan thường trực đôn đốc, tiếp nhận thông tin, kết quả thực hiện của các đơn vị; tổng hợp, báo cáo UBND phường về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời xin ý chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND phường để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Cập nhật thông tin diễn biến ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường; Kịp thời đề xuất biện pháp quản lý khắc phục các vấn đề về ô nhiễm môi trường; theo dõi, đôn đốc, giám sát công tác triển khai duy trì vệ sinh môi trường và thu gom rác thải trên địa bàn phường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các công trường xây dựng trên địa bàn, yêu cầu các chủ đầu tư, đơn vị thi công thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn đúng quy định. Yêu cầu thực hiện nghiêm các biện pháp che chắn, vệ sinh xe ra vào công trường; đình chỉ thi công (*nếu cần thiết*) đối với các công trình không đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường, làm phát sinh bụi bẩn, để bùn đất phát tán ra đường. Khuyến khích việc tái sử dụng chất thải xây dựng của công trình, phù hợp với các quy chuẩn, tiêu chuẩn cho phép để giảm thiểu lượng chất thải rắn xây dựng phát sinh; Tăng cường công tác giám sát hiện trường; tham mưu xử phạt các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra, xử lý và xóa bỏ các điểm đen tập kết rác thải không đúng quy định gây mất vệ sinh môi trường, ảnh hưởng đến trật tự, mỹ quan đô thị trên địa bàn phường Đồng Đa.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn phường; tham mưu xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Tham mưu, đề xuất UBND phường cân đối, bố trí kế hoạch vốn từ Ngân sách phường để triển khai thực hiện các dự án, nhiệm vụ ưu tiên giải quyết điểm nghẽn về môi trường do UBND Thành phố giao theo quy định.

2. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường nói chung và môi trường không khí nói riêng; tập trung tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cộng đồng (*Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020 và các Nghị định, Văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường; Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của HĐND Thành phố; Luật tài nguyên nước và các Nghị định, Văn bản hướng dẫn thi*

hành...); Tuyên truyền, khuyến cáo nhân dân tạm dừng hoạt động tập trung đông người ở ngoài trời trong trường hợp chất lượng môi trường không khí bị ô nhiễm nghiêm trọng ($VN_AQI \geq 301$).

- Phối hợp với các sở, ban, ngành Thành phố: Xây dựng kế hoạch ứng phó bệnh tật, yêu cầu các cơ sở y tế trên địa bàn và các khu vực có nguy cơ ô nhiễm môi trường không khí có dự phòng về phương tiện, trang bị thiết bị để sẵn sàng ứng phó phục vụ Nhân dân trong trường hợp chất lượng môi trường không khí bị suy giảm nghiêm trọng làm ảnh hưởng đến đường hô hấp của nhiều người; hướng dẫn các trường học hạn chế các hoạt động ngoài trời cho học sinh trong các khung giờ và ngày có chất lượng không khí ở mức “Xấu” trở lên; tạm dừng hoặc điều chỉnh thời gian học tập của học sinh khi có cảnh báo ô nhiễm không khí nghiêm trọng.

- Tổ chức các cuộc thi, xây dựng phong trào “Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp”. Đưa kết quả thực hiện phong trào vệ sinh môi trường và quản lý trật tự đô thị vào tiêu chí đánh giá, xếp loại hằng năm đối với cán bộ, công chức, người lao động, các tổ chức đoàn thể; lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường trong các phong trào xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, tổ dân phố.

- Tổng hợp kết quả thi đua định kỳ; đề xuất UBND phường xem xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan “Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp” trên địa bàn phường.

3. Ban Quản lý Dự án Đầu tư-Hạ tầng Phường

- Chỉ đạo, giám sát, kiểm tra đơn vị duy trì vệ sinh môi trường tăng cường tần suất quét đường, hút bụi; sử dụng xe chuyên dụng phun nước rửa đường, đập bụi tại các trục giao thông chính. Hoạt động rửa đường, hút bụi cần được ưu tiên thực hiện vào khung giờ thấp điểm (đêm và sáng sớm, trước 6h sáng hàng ngày) để đảm bảo hiệu quả, giảm nồng độ bụi tích tụ trước giờ cao điểm giao thông và tránh gây ồn tắc; Kết hợp duy tu, duy trì vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng như vườn hoa, cây xanh, thảm cỏ. Bố trí đầy đủ, hợp lý các thùng rác đúng quy cách, kích thước tại vị trí thuận tiện, không để xảy ra tình trạng đê rác ra lòng đường, hè phố do không có điểm tập kết phù hợp.

- Chỉ đạo đơn vị duy trì vệ sinh môi trường thực hiện thu gom rác theo đúng quy trình, đảm bảo sạch địa bàn sau giờ thu gom, vận chuyển, làm sạch; kiểm tra, phối hợp xử lý các vi phạm, luôn giữ địa bàn sạch trong khung giờ còn lại, nếu xảy ra đổ bậy (không đúng giờ, đúng nơi quy định) phải đôn đốc đơn vị duy trì vệ sinh môi trường kịp thời thu dọn, hoàn trả ngay; phun rửa vệ sinh sạch sẽ sau mỗi lần thu gom vận chuyển rác tại các điểm tập kết trung chuyển, tránh để tình trạng rò rỉ nước rác gây mất vệ sinh môi trường. Không để tồn đọng rác sang ngày hôm sau, đảm bảo tỷ lệ thu gom rác hàng ngày đạt 100%. Nghiêm cấm việc đốt củi, lá cây, chất thải rắn không đúng quy định.

- Ứng dụng công nghệ tiên tiến trong các khâu thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải như: sử dụng xe chuyên dụng thùng kín, cơ giới hóa trong việc thu gom rác. Đề xuất lắp đặt hệ thống camera giám sát tại các điểm đen về rác thải, khu vực thường xuyên vi phạm trật tự đô thị để kịp thời phát hiện, xử lý các

hành vi vi phạm; kết nối dữ liệu giám sát với các cơ quan chức năng liên quan để kịp thời xử lý vi phạm về môi trường

- Nghiêm túc thực hiện việc bảo vệ môi trường tại các công trình, dự án được giao làm Chủ đầu tư, đại diện Chủ đầu tư, đối với các nhà thầu thi công vi phạm phải lập biên bản để xử lý theo hợp đồng; Đồng thời khắc phục ngay các tồn tại, trong trường hợp nhà thầu thi công cố tình không thực, báo cáo UBND phường để xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Công an phường

- Kết hợp giữa tuyên truyền, vận động với cưỡng chế, xử lý để phát huy ý thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật, trách nhiệm xã hội về bảo vệ môi trường của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người dân.

- Tổ chức đợt cao điểm kiểm tra, xử lý nghiêm, công khai các trường hợp vi phạm: chõr vật liệu xây dựng không che chắn, làm rơi vãi vật liệu; các hành vi đốt chất thải sinh hoạt trái phép, không đúng quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường

Chủ trì, phối hợp với phòng, ban đơn vị liên quan tham mưu tin bài tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về đảm bảo vệ sinh môi trường, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, nghiêm cấm đốt lá cây, rác thải; đồng thời nâng cao ý thức chấp hành các quy định về sử dụng vỉa hè, lòng đường, quảng cáo, xây dựng, buôn bán, tránh tái vi phạm trật tự đô thị. Công bố thông tin trên cổng thông tin điện tử phường các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về vệ sinh môi trường và trật tự đô thị để tăng cường tính răn đe.

Ưu tiên dành thời lượng hàng ngày, xây dựng chuyên mục hàng tuần trong khung thời gian thuận tiện theo dõi để tuyên truyền các cơ chế, chính sách, pháp luật, công tác thực thi pháp luật của các cơ quan chức năng, các mô hình, kinh nghiệm giải quyết ô nhiễm môi trường nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, sự đồng thuận và thống nhất hành động trong toàn hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường.

6. Các Trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn phường

- Triển khai phong trào thi đua “Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp”; phát động đến từng lớp học nhằm xây dựng môi trường học đường thân thiện, sạch sẽ, an toàn; lồng ghép nội dung giáo dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường vào chương trình giáo dục chính khóa; xây dựng tài liệu, chủ đề giảng dạy về bảo vệ môi trường, ứng xử văn minh nơi công cộng phù hợp với từng cấp học.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm, kỹ năng sống gắn với nội dung bảo vệ môi trường như: thu gom, phân loại rác thải, trồng cây xanh, bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh lớp học và khuôn viên trường, nói không với rác thải nhựa, không đốt củi, lá cây, rác thải, đổ rác thải không đúng giờ, không đúng nơi quy định.

- Định kỳ kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các nội dung liên quan tại các cơ sở giáo dục; biểu dương, khen thưởng kịp thời các mô hình sáng tạo, hiệu quả trong giáo dục bảo vệ môi trường.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường

- Mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động các cơ sở tâm linh, tôn giáo, thờ tự và người dân hạn chế tình trạng đốt vàng mã; xây dựng kế hoạch, phương án tuyên truyền dài hạn nhằm thay đổi thói quen của người dân tiến tới chấm dứt việc đốt vàng mã.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng dân cư cùng giám sát các hoạt động đốt chất thải rắn sinh hoạt; các cơ sở công nghiệp, năng lượng, giao thông, xây dựng trên địa bàn, nhằm kịp thời phản ánh đến các cơ quan chức năng để xử lý trong trường hợp phát hiện các hành vi vi phạm về phát thải bụi, khí thải.

- Phối hợp huy động hội viên, đoàn viên tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh”, tích cực hưởng ứng phong trào “Gọn nhà, sạch phố, đẹp Thủ đô”, giữ gìn vệ sinh đường phố, bảo vệ, tôn tạo, phát huy giá trị văn hóa. Vận động các đoàn viên, hội viên, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng triển khai phong trào thi đua, các hoạt động chào mừng.

- Thực hiện duy trì các tuyến phố được bàn giao tự quản, huy động các nguồn xã hội hoá làm xanh hoá các điểm chân rác.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào vệ sinh môi trường đặc biệt là phong trào “Cuối tuần xanh”, “Tổ dân phố không rác”, “Góc phố xanh”, “Hội sinh sông hồ”...

- Phát động, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” trong công tác bảo vệ môi trường tại khu dân cư, tổ dân phố; tăng cường vai trò giám sát cộng đồng đối với việc thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ cảnh quan môi trường.

8. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Phường

- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo, chỉ đạo, nắm bắt, định hướng tuyên truyền trong công tác bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; phối hợp, định hướng các cơ quan báo, đài có nhiều bài viết tuyên truyền hoạt động của UBND phường về kết quả công tác vệ sinh môi trường.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cơ quan, đơn vị, tổ chức và cộng đồng dân cư về vai trò, ý nghĩa của việc giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự đô thị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn trách nhiệm, vai trò tiên phong của Chi bộ, Đảng viên đang sinh sống trên địa bàn tham gia tích cực, gương mẫu, đi đầu trong công tác vệ sinh môi trường, trật tự đô thị.

9. Các Tổ dân phố

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đổ rác đúng thời gian, địa điểm quy định; tích cực tham gia tổng vệ sinh định kỳ vào sáng thứ Bảy, Chủ Nhật hằng tuần tại tổ dân phố, khu dân cư; đồng thời duy trì phong trào “Cuối tuần xanh” hằng tháng gắn với các hoạt động thu gom rác thải, làm sạch đường phố, chăm sóc cây xanh, cải tạo cảnh quan đô thị Sáng-Xanh-Sạch-

Đẹp; phổ biến, tuyên truyền pháp luật về đảm bảo vệ sinh môi trường trong các cuộc họp chi bộ, tổ dân phố, đoàn thể tại cơ sở để toàn thể nhân dân biết và thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về vệ sinh môi trường;

- Thường xuyên tuyên truyền nhân dân trồng cây xanh; nghiêm cấm đốt chất thải, đốt củi, đốt lá cây và nghiêm cấm sử dụng bếp than tổ ong; mỗi nhà đều trang bị thùng rác có nắp đậy, không thả rông chó, mèo, vật nuôi phóng uế bừa bãi, kéo lê đất cát ra đường giao thông; xây dựng không che chắn, phát tán bụi ra khu vực công cộng; nhắc nhở, phản ánh các hành vi vi phạm trên các nhóm chuyên đổi số cộng đồng.

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc để phát động phong trào thi đua giữa các tổ dân phố với các mô hình điểm như: “*Tổ dân phố không rác*”, “*Khu dân cư sạch từ cổng vào nhà*”, “*Không rác trên đường, không rác quanh hồ*”, “*Góc phố xanh*”, “*Hội sinh sông hồ*”, “*Tuyến phố văn minh*” ...

- Kịp thời báo cáo các trường hợp vi phạm về UBND phường; phối hợp với lực lượng chức năng xử lý theo quy định.

10. Chế độ báo cáo

Căn cứ các nội dung Kế hoạch đề ra, Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai Kế hoạch đảm bảo hiệu quả cao nhất; trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo việc thực hiện của cán bộ trong đơn vị mình phụ trách.

Các đơn vị báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ định kỳ hàng quý; tổ chức, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch định kỳ tháng 12 hàng năm gửi về UBND Phường (thông qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) trước ngày 18/12 để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban, đơn vị có liên quan; các đồng chí Tổ trưởng Tổ dân phố, khu dân cư nghiêm túc triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, những vấn đề cần bổ sung, điều chỉnh, các Phòng, ban, đơn vị kịp thời đề xuất gửi về UBND Phường để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở NN và MT Thành phố;
- TT ĐU, HĐND, UBND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Các phòng, ban, đơn vị phường;
- Công an phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Hà